
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.286

Генеральная Ассамблея Distr.: General

29 June 2005

Russian

Original: English

Комитет по осуществлению неотъемлемых

прав палестинского народа

Краткий отчет о 286-м заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 21 июня 2005 года,
в 10 ч. 30 м.

Председатель: г-н Фархади (заместитель Председателя)........................ (Афганистан)

Содержание

Утверждение повестки дня

Развитие событий в процессе установления мира на Ближнем
Востоке и положение на оккупированной палестинской территории,
включая Восточный Иерусалим

Международная конференция Организации Объединенных Наций –
гражданское общество в поддержку мира на Ближнем Востоке,
12 и 13 июля 2005 года, Париж

Другие вопросы

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из рабочих

языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров

отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого документа

на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official

Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления.

05-39249 (R)



A/АC.183/SR.286

2

В отсутствие Председателя г-н Фархади (Афганистан), заместитель Председателя, занимает

место Председателя.

Заседание открывается в 10 ч. 40 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Развитие событий в процессе установления мира на Ближнем Востоке и положение на

оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим

2. Г-жа Баргути (наблюдатель от Палестины) говорит, что в воскресенье, 5 июня 2005 года,
исполнилось 38 лет с начала оккупации Израилем палестинской территории, включая Восточный
Иерусалим. С тех пор оккупирующая страна постоянно проводит политику и осуществляет
практические действия, которые нарушают нормы и принципы международного права, а также
резолюции Организации Объединенных Наций, с целью овладеть путем применения силы
дополнительной территорией и аннексировать де-факто оккупированную землю, что порождает
страдания, унижение и лишения.

3. Несмотря на усилия международного сообщества приблизить стороны к разрешению
палестино-израильского конфликта, ситуация остается критической. Палестинская национальная
администрация делает все возможное, чтобы обеспечить спокойствие и порядок, а также создать
обстановку, которая способствовала бы возобновлению мирного процесса. Израильская сторона,
однако, продолжает предпринимать односторонние действия, которые ухудшают политические,
социальные и экономические условия жизни палестинского народа.

4. Хотя ее делегация уже изложила в письменном виде Генеральному секретарю и
Председателям Совета Безопасности и Генеральной Ассамблее самые последние события, она
хочет осветить несколько вопросов, которым необходимо уделить больше внимания. Продолжая
противоправную деятельность по созданию поселений и строительство стены, Израиль нарушает
международное гуманитарное право и игнорирует озабоченность и неоднократное осуждение со
стороны международного сообщества. Продолжающаяся колонизация палестинской земли
является основным препятствием на пути к миру и созданию жизнеспособного сопредельного
палестинского государства.

5. 17 мая 2005 года израильское правительство объявило о своем намерении построить
"петлю Ма’але Адуммим", охватив стеной это самое крупное незаконное поселение к востоку от
Иерусалима. Если данный план будет претворен в жизнь, это приведет к конфиск ации и
фактической аннексии еще большей площади палестинской земли, а также отделит и изолирует
оккупированный Восточный Иерусалим от остальной части Западного берега, препятствуя
свободному передвижению палестинских гражданских лиц в Восточный Иерусалим и  из него.
Израиль затем планирует начать строительство дальнейшей секции стены, соединяющей
незаконное поселение Гуш-Эцион с Иерусалимом с юга, с отдельной как бы сегрегированной
дорогой для доступа палестинцев на Восточный берег и трассой в Иерусалим, отк рытой только
для израильских автомобилистов, едущих из долины Иордана.

6. Игнорируя консультативное заключение Международного Суда относительно "Правовых
последствий строительства стены на оккупированной палестинской территории", Израиль
продолжал предпринимать действия, которые противоречат этому заключению. Согласно
последним сообщениям, Израиль планирует превратить контрольно-пропус кной пункт Каландия,
расположенный в густонаселенной центральной части Западного берега с весьма интенсивным
движением, в нечто похожее на международный пограничный переход. Этот план разделит
северную и южную часть Восточного берега, отделит Иерусалим и окружающие его города и



A/АC.183/SR.286

3

деревни от района Рамалла, еще больше изменит демографический состав Иерусалима и его
окрестностей, а также разрушит устои жизни десятков тысяч палестинцев, живущих по обе
стороны стены и данного контрольно-пропускного пункта.

7. Различные стороны, которых касалась резолюция ES-10/15 Генеральной Ассамблеи о
консультативном заключении Международного Суда, не выполнили ее и, в частности, не
приняли никаких мер по созданию реестра ущерба, причиненного всем соответствующим
физическим или юридическим лицам, в связи с пунктами 152 и 153 консультативного
заключения. От имени своей делегации оратор призывает Генерального секретаря, Комитет и
международное сообщество обеспечить незамедлительное создание реестра.

8. В связи с пунктом 7 этой резолюции Швейцария проводит консультации относительно
четвертой Женевской конвенции. Делегация уверена, что доклад Швейцарии  Генеральной
Ассамблее, ожидаемый к концу июня 2005 года, отразит нарушение оккупирующей страной
норм международного права в отношении палестинских гражданских лиц и их земли; ее
делегация примет решение о дальнейших действиях, как только изучит этот докла д.

9. Использующее тактику проволочек израильское правительство еще не представило
палестинцам четкий план ухода из сектора Газа, намеченного на середину августа 2005 года.
Сотрудничество израильской стороны необходимо для того, чтобы уход был мирным и что бы
избежать дополнительных осложнений. Сам уход должен быть полным и обеспечить полный
контроль для Палестинской администрации.

10. Во время официальных поездок в ряд стран президент Палестинской автономии Махмуд
Аббас и министр иностранных дел Нассер аль-Кидва поднимали все эти вопросы. Важное и
всестороннее заявление президента Соединенных Штатов Джорджа Буша, сделанное во время
одной из таких встреч 26 мая 2005 года, содержало весьма существенные элементы, в том числе
призыв к тому, чтобы любое изменение в линии перемирия 1949 года производилось только по
взаимному согласию (по мнению палестинской стороны, это единственно возможная основа для
решения о создании двух государств), и призыв к Израилю не нарушать обязательств по
"дорожной карте" и не наносить ущерба переговорам об окончательном статусе в отношении
сектора Газа, Западного берега и Иерусалима. Эта позиция вселяет надежду, но должны
последовать конкретные и существенные мероприятия.

11. В повестку дня встречи, проходящей между израильским премьер-минис тром Ариэлем
Шароном и г-ном Аббасом, включены важные вопросы: уход израильтян из сектора Газа,
обязательства в соответствии с "дорожной картой" и проблемы заключенных и беженцев. Оратор
надеется на достижение плодотворных результатов, которые приблизят осуществление
неотъемлемых прав палестинцев и создание независимого, суверенного и демократического
палестинского государства. Как подчеркнул г-н Аль-Кидва во время последней встречи с
государственным секретарем Соединенных Штатов Кондолизой Райс,  палестинская сторона не
согласится на создание временного государства с временными границами, поскольку это не
соответствует международным договоренностям. После полного вывода израильских войск из
сектора Газа следует перейти непосредственно к обсуждению всех остальных вопросов.
Палестинская сторона по-прежнему настаивает на том, что Восточный Иерусалим должен быть
палестинской столицей, поскольку ни один палестинец не согласится на иное решение.

12. Председатель выражает надежду, что встреча между г-ном Ш ароном и г-ном Аб басом
будет способствовать осуществлению прав палестинского народа и что г-н Абба с сможет
присутствовать на пленарном заседании Генеральной Ассамблеи на высоком уровне в середине
сентября 2005 года.



A/АC.183/SR.286

4

Международная конференция Организации Объединенных Наций – гражд анское общество

в поддержку мира на Ближнем Востоке, 12 и 13 июля 2005 года,  Париж

13. Председатель обращает внимание Комитета на рабочий документ № 3, сод ержащий
предварительную программу для Международной конференции Организаци и Объединенных
Наций – гражданское общество в поддержку мира на Ближнем Востоке, намеченную на 12 и
13 июля 2005 года в штаб-квартире Организации Объединенных Наций по вопросам
образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) в Париже. Хотя в предыдущие три года конф еренция
гражданского общества проходила в Центральных учреждениях Организации Объединенных
Наций в Нью-Йорке, Бюро Комитета приняло решение последовать рекомендации Сети НПО и
провести ее в европейской столице, с тем чтобы на ней могло быть представлено б ольше
европейских и ближневосточных организаций. Он призывает всех членов Комитета и
наблюдателей принять активное участие в этом мероприятии.

14. Как он полагает, Комитет желает одобрить предварительную программу для
Конференции, содержащуюся в рабочем документе № 3.

15. Предложение принимается.

16. Г-н Мекдад (наблюдатель от Сирийской Арабской Республики) говорит, что, как он
надеется, предложенные Комитетом действия, включая Конференцию в Париже, усилят
международную солидарность с законными чаяниями палестинского народа и будут
способствовать полному и справедливому разрешению арабо-израильского конфликта, а также
обеспечению палестинской независимости и отхода Израиля к границам 1967 года.

17. Оратор согласен с наблюдателем от Палестины, что палестинский народ находится в
критическом положении; несмотря на усилия Палестинской национальной администрации,
Израиль продолжал строительство стены и поселений, которое осудили Генеральная Ассамблея
и Международный Суд.

Другие вопросы

18. Председатель говорит, что письмом от 31 мая 2005 года  Постоянный представитель
Румынии информировал избранного Председателя о решении Румынии выйти из состава
Комитета с 1 июня 2005 года. Он сам доведет этот вопрос до сведения Председателя
Генеральной Ассамблеи.

Заседание закрывается в 11 ч. 10 м.


